SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

EDITAL Nº 07/2023/PROEN/IFAP

CAMPUS SANTANA

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Pró-Reitoria de Ensino, por meio da Comissão de Processo Seletivo Discente para cursos

técnicos Subsequentes 2023.2 do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –

IFAP, no uso de suas atribuições legais, torna público a  CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS

PARA  MATRÍCULA para  CURSOS  TÉCNICOS  DE  NÍVEL  MÉDIO  NA  FORMA

SUBSEQUENTE PARA O 2º SEMESTRE DE 2023.

Os candidatos convocados, deverão fazer sua matrícula de forma eletrônica através do link

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-

educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

Deverão preencher as informações solicitadas,  bem como anexar os documentos conforme

solicitado no edital nº 07/2023/PROEN/IFAP.

A matrícula dos candidatos convocados só poderão ser realizadas nos dias 12 a 14 de

julho de 2023, não podendo mais encaminhar documentação para fazer matrícula depois do

período informado.

Os  candidatos  precisam  estarem  atentos  ao  andamento  da  matrícula,  devendo

acompanhar no balcão digital, mesmo link da matrícula, de alguma pendência a ser sanada até

o dia 18 de julho. O candidato não sanando a pendência até a data informada, automaticamente

perderá o direito a vaga.

Ao  fazer  a  matrícula,  o  candidato  precisa  está  atento  para  preencher  as  6  etapas

solicitados no link da matrícula e finalizar com o envio.  Após o envio com todas as etapas

preenchidas, chegará no e-mail do candidato a confirmação da documentação encaminhada

para análise, bem como no balcão digital para acompanhamento.

Dúvidas poderão ser enviadas aos e-mails abaixo durante o período de matrícula.

E-mails para contato: seresc.santana@ifap.edu.br | ps.subsequente@ifap.edu.br

Macapá-AP, 06 de Julho de 2023.

1

https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap
https://www.gov.br/pt-br/servicos/matricular-se-em-curso-de-educacao-profissional-tecnica-educacao-de-jovens-e-adultos-integrado-e-subsequente-ifap

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362187 EDSON MACEDO DE JESUS JUNIOR AMPLA 100,0

2 202363048 MARIANA DE SOUZA NERY AMPLA 92,5

3 202363121 RAFAEL DO ESPÍRITO SANTO DUARTE AMPLA 90,6

4 202360683 FÁBIO PEREIRA DA CUNHA AMPLA 90,0

5 202360692 RICARDO DE OLIVEIRA ALVES AMPLA 90,0

6 202363486 DOUGLAS DA SILVA FERREIRA AMPLA 89,9

7 202362755 MARJORIE CRISTHIE RODRIGUES BAIA AMPLA 89,7

8 202363807 ERICK DA SILVA NUNES AMPLA 88,5

9 202360322 MOISES FLEXA MONTEIRO AMPLA 87,5

10 202361725 SABRINA PASSOS BRITO AMPLA 86,5

11 202362978 GABRIEL CANELA BARROSO AMPLA 86,1

12 202363392 DAVI RODRIGUES DOS SANTOS AMPLA 85,8

13 202362162 RAYSSA VARELA DE AQUINO AMPLA 85,8

14 202361076 LUIZ FURTADO DE CARVALHO AMPLA 85,5

15 202363928 MARCOS HENRIQUE GOMES DANTAS AMPLA 85,5

16 202362962 JACIANE MORAES GUERRA AMPLA 85,0

17 202363725 ALESSANDRA FEIJAO SOARES AMPLA 82,9

18 202363327 KARINA COELHO TEIXEIRA AMPLA 82,5

19 202363051 PALOMA CARLA SILVA FERREIRA AMPLA 82,2

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202363094 BRUNO TRINDADE RODRIGUES AMPLAPCD 55,5

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361439 JOSÉ DE OLIVEIRA ROSA C1 52,0

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362668 LUCIENE MORAIS QUEIROZ DOURADO C2 86,3

2 202360321 DANIELE NUNES BRITO MARQUES C2 80,0

3 202361498 ISRAEL DE JESUS LIMA C2 80,0

4 202362620 CLAUDIO SOUZA FERREIRA C2 80,0

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

5 202362307 ANA VITORIA BARBOSA DE OLIVEIRA C2 70,0

6 202360711 VALDIANE DOS SANTOS BOSQUE C2 69,2

7 202361128 HELLEN JANINNE SOUSA DA SILVA C2 66,7

8 202362672 AILTON BRUCE ARAÚJO CALDEIRA C2 64,3

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362500 UBIRACI PALMERIM DE PALMERIM FILHO C4 80,4

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360698 JACSON DOUGLAS FIGUEIRA DE SOUZA C5 65,2

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362527 RUAN VICTOR MACHADO LEAL C6 86,7

2 202363418 ADRIANO DA SILVA LOBATO C6 80,4

3 202363059 ROBSON BATISTA DA SILVA C6 76,7

4 202362920 JOÃO MAGALHÃES DE SOUSA JUNIOR C6 76,5

5 202361451 FELIPE DA SILVA CALDAS C6 76,0

6 202361405 MARIA HELCIVANE ALVES BORGES C6 75,6

7 202361667 BRUNA LETICIA MATOS DOS SANTOS C6 74,0

8 202360783 JULIO SERGIO DOS SANTOS NERY C6 73,2

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361674 CARLOS ALEXANDRE VIEIRA DA SILVA C8 64,8

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno Presencial 40

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361531 ROSIMEIRE DE SOUZA CARDOSO AMPLA 98,5

2 202363724 FERNANDA PACHECO NOGUEIRA AMPLA 84,1

3 202363272 LETÍCIA REGINA LEITE NOGUEIRA AMPLA 83,3

4 202361180 JOHNATAS CAVALCANTE MELO AMPLA 82,5

5 202360577 JANETE BRITO ALVES AMPLA 79,7

6 202363996 KAROLINNA CAVALCANTE MELO AMPLA 79,2

7 202363682 MARCELO MORAES VILHENA AMPLA 77,5

8 202363827 KEILA PANTOJA NUNES AMPLA 76,8

9 202362947 ROSANA FREITAS DE ALMEIDA AMPLA 76,5

10 202360499 LUCAS CORTES MIRANDA AMPLA 76,5

11 202360434 HUGO SÁVIO OLIVEIRA DE BARROS AMPLA 75,8

12 202361174 LUCAS DIAS COELHO AMPLA 75,7

13 202360290 LUCIANO DE SOUZA PEREIRA AMPLA 74,9

14 202362646 LÍLIA FARIAS OLIVEIRA AMPLA 74,0

15 202360605 LUCAS ROCHA AMPLA 73,8

16 202364017 EDUARDO DA SILVA PIMENTEL AMPLA 73,7

17 202360629 AMANDA BENTES DO NASCIMENTO AMPLA 73,2

18 202360935 CARLENIO COSTA DOS SANTOS AMPLA 73,0

19 202360479 IZAILRA BRANDAO MACIEL AMPLA 72,7

20 202362106 LEONARDO ROCHA DE SOUZA AMPLA 72,5

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360218 BENEDITO MIRANDA C2 88,8

2 202360798 LUCAS LEON MOURÃO DOS SANTOS C2 71,3

3 202361388 MICHEL PANTOJA DE LEÃO C2 70,8

4 202361756 CLEIDEANE NASCIMENTO MOREIRA C2 67,7

5 202360282 MANUELA RAMOS NEVES C2 67,3

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno Presencial 40

6 202362171 HELIETHE CASTRO DE SOUSA C2 65,0

7 202362144 JOAQUINA FRANCINEIDE BRAZÃO RAMOS C2 64,0

8 202360801 EDSON MORORÓ MOTA C2 62,0

9 202361415 MAKEULLE PACHECO BELTRÃO C2 61,2

10 202362055 JOSE MATHEUS SOBRAL RIBEIRO C2 60,5

11 202361097 CASSIO RAMON CORREA LIMA C2 59,3

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361808 DAIANE DE JESUS DOS SANTOS BACELAR C4 76,5

2 202360220 ROSINALDO DE OLIVEIRA DIAS C4 59,9

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360566 MILENA DA COSTA FRANCA C6 82,2

2 202363002 DANIEL NAZARENO VEIGA MONTEIRO DE SOUZA C6 75,0

3 202361168 MARCOS RIAN SANTOS COSTA C6 72,3

4 202360748 MARIA DAUANA DO CARMO MEDEIROS C6 70,9

5 202362136 RAILTON SOARES DOS SANTOS C6 63,3

6 202362166 JACKSON PACHECO JUCA C6 60,9

7 202360500 ROBERTO CÉSAR PEREIRA ABREU C6 58,8

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202360449 JALLYAN SOCORRO PICANCO FLEXA AMPLA 95,0

2 202361289 DANIEL CORRE LIMA AMPLA 92,5

3 202362207 MARCÍLIA MARIA DA SILVA AMPLA 87,2

4 202363066 JACIRENE DA SILVA DE SOUSA AMPLA 86,2

5 202363867 ZIDIANE VITÓRIA SILVA MOUTINHO AMPLA 85,8

6 202360757 RUAN SANTOS CARDOSO AMPLA 85,0

7 202362709 KAYRA MATOS BAIA AMPLA 84,5

8 202360472 BEATRIZ PEREIRA DOS SANTOS AMPLA 84,3

9 202362285 NADIANE NASCIMENTO DE SOUZA AMPLA 83,8

10 202361482 DAIANE ALMEIDA DA SILVA AMPLA 83,7

11 202360334 NATÁLIA DOS SANTOS DA SILVA AMPLA 83,6

12 202362413 MARIA DEUSALINA NASCIMENTO RODRIGUES AMPLA 83,5

13 202360413 CARINA CARDOSO FERREIRA AMPLA 83,3

14 202363244 ALAN COSTA PEREIRA AMPLA 82,5

15 202361633 ANDRESSA DOS SANTOS VITORINO AMPLA 80,5

16 202363412 BRUNA HELENA DE OLIVEIRA QUEIROZ AMPLA 80,4

17 202360385 MIQUELE DA SILVA MARTINS AMPLA 80,0

18 202362797 ARYADNE NOGUEIRA SILVA AMPLA 79,9

19 202361343 NUBIA DO SOCORRO DUARTE JESUS AMPLA 79,3

20 202362231 WENDELL GABRIEL CARDOSO RAPOSO AMPLA 78,0

TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362609 ADRIANO RHUMAS SILVA C2 90,0

2 202361221 SOLANGE SILVA NASCIMENTO C2 89,7

3 202363322 MANUELE CARDOSO C2 83,0

4 202363648 IVANILTON NUNES COSTA C2 77,6

5 202360323 SUELY SOARES DE MORAES C2 75,2

SERVIÇO PÚLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PS SUBSEQUENTE 2023.2

1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Unidade: Tipo: Turno: Modalidade: Qtd:

Campus Santana Subsequente Noturno EAD 40

6 202360521 JOELSON SILVA BORGES C2 73,8

7 202360601 RAFAELA CRISTINA DOS SANTOS SOUZA C2 71,5

8 202361300 IRENIZE COSTA DA SILVA C2 71,1

9 202361021 IVALDA LEAL ATAIDE C2 69,8

TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362688 ANELIZA GRACIENNE GOMES SAYDELLES C4 6,4

TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202362023 ELIZAMA DA SILVA LACERDA C6 69,2

2 202362156 MARLI SERRAO DA SILVA C6 68,2

3 202363862 BRENDA DA SILVA NOGUEIRA C6 68,1

4 202363294 CATRINI SANTOS DA SILVA C6 68,0

5 202362263 TALINE DO CARMO DA SILVA C6 67,7

6 202363879 MARIA ANTONIA MENDES DE LIMA C6 66,7

7 202361196 DANILZE DE ALMEIDA SACRAMENTO C6 64,4

8 202361690 ANNY KAROLYNNY OLIVEIRA DIAS GUERRA C6 63,5

TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

# Inscrição Candidato Cota Média

1 202361346 THAYNA VANESSA ALVES DA SILVA C8 73,8

2 202361392 IZABELLE DA COSTA PIMENTEL C8 64,0

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM INFORMÁTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM LOGÍSTICA

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA

	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

	TIPO DE VAGA : COD: 1 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA / 19 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 2 / NOME DA COTA: AMPLA CONCORRÊNCIA (PCD) / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 3 / NOME DA COTA: C1 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 4 / NOME DA COTA: C2 / 7 VAGAS
	1ª CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA
	CURSO: TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

	TIPO DE VAGA : COD: 5 / NOME DA COTA: C3 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 6 / NOME DA COTA: C4 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 7 / NOME DA COTA: C5 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 8 / NOME DA COTA: C6 / 7 VAGAS
	TIPO DE VAGA : COD: 9 / NOME DA COTA: C7 / 1 VAGA
	TIPO DE VAGA : COD: 10 / NOME DA COTA: C8 / 1 VAGA